
Налоговые 
органы

Как участники налоговых 
отношений



Понятие 
ГНС

� Государственная налоговая служба 
Приднестровской Молдавской Республики - 
исполнительный контрольный орган государственной 
власти, действующий в целях правильности 
исчисления, полноты и своевременности внесения в 
соответствующий бюджет и во внебюджетные фонды 
налогов, сборов и иных обязательных платежей, 
установленных налоговым законодательством 
Приднестровской Молдавской Республики.



В систему 
входят:

Государственный 
орган 

исполнительной 
власти, 

уполномоченный 
по контролю и 

надзору в области 
налогов и сборов 

(ГНС ПМР)

Его 
территориальные 

органы



Задачи ГНС ПМР:
организация и обеспечение сбора налогов, сборов и иных 
обязательных платежей, установленных налоговым 
законодательством Приднестровской Молдавской Республики;

контроль за соблюдением налогового законодательства 
Приднестровской Молдавской Республики;

выявление, предупреждение и пресечение налоговых 
правонарушений;

выявление, предупреждение и пресечение экономических 
правонарушений в пределах ее компетенции.



ГНС ПМР имеют 
право:

Производить проверки документов, связанных с 
исчислением и уплатой налогов.

Обследовать любые используемые для извлечения доходов 
помещения предприятий, организаций и граждан.

Применять к предприятиям финансовые санкции за 
нарушение законодательства.

Начислять и взыскивать в бюджет с предприятий недоимки 
по налогам пени, штрафные санкции  и т. д.



ГНС ПМР  
обязаны:

Соблюдать законодательство о 
налогах и сборах;

Осуществлять контроль за 
соблюдением законодательства о 

налогах и сборах, а также 
принятых в соответствии с ним 
нормативных правовых актов;

Вести в установленном порядке 
учет организаций и физических 

лиц;

Осуществлять возврат или зачет 
излишне уплаченных или излишне 
взысканных сумм налогов, пеней 

и штрафов в порядке, 
предусмотренном Законом «Об 
основах налоговой системы».



Функции ГНС
1) учет налогоплательщиков;
2) контроль за соблюдением налогового законодательства 
участниками налоговых правоотношений;

3) определение в установленных случаях суммы налогов, 
подлежащих уплате в бюджет налогоплательщиками;

4) ведение оперативно-бухгалтерского учета сумм налогов;
5) возврат или зачет излишне уплаченных или излишне 
взысканных сумм налогов, пеней и штрафов;

6) разъяснительная работа и информирование 
налогоплательщиков о порядке применения налогового 
законодательства;

7) применение мер ответственности к нарушителям налогового 
законодательства;

8) взыскание недоимок, пеней и штрафов с нарушителей 
налогового законодательства;

9) контроль за соблюдением законодательства о наличном 
денежном обращении.




